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1. Общие положения

Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) (далее –Контрольно-счетная палата) утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты и представлен на рассмотрение Собрания представителей                                      г. Владикавказ в соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), статьями 116,119 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утверждённого решением Собрания представителей                                      г. Владикавказ от 2 июля 2013 года № 44/41 (в редакции от 08.04.2014), и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
В настоящее время в Контрольно-счетной палате г. Владикавказ осуществляют свою деятельность 17 штатных сотрудников, из которых 
4 замещают муниципальные должности, а именно: председатель, заместитель председателя и два аудитора, а 11 замещают должности муниципальной службы, а именно: шесть инспекторов, один консультант по правовым вопросам, два специалиста по общему и кадровому делопроизводству, один специалист – бухгалтер и один специалист – секретарь. Также в штате состоят один водитель и уборщица (лица, не отнесённые к должностям муниципальной службы).
Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау), образуется Собранием представителей г.Владикавказ и ему подотчетна.
Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью, осуществляет свою деятельность самостоятельно, является участником бюджетного процесса.
Деятельность Контрольно-счетной палаты осуществляется с соблюдением принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение нарушений при использовании средств городского бюджета, обеспечение объективной информацией главы муниципального образования г. Владикавказ, Собрания представителей 
г. Владикавказ, депутатов, населения нашего города.
В соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами на Контрольно-счетную палату г. Владикавказ возлагаются обязанности по организации и проведению внешнего муниципального финансового контроля в виде контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также подготовка заключений по проектам муниципальных правовых актов всех органов местного самоуправления, предусматривающих расходные обязательства бюджета г. Владикавказ. 
В представленном отчёте отражены основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты в 2015 году, информация о результатах проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях и вытекающих из них рекомендациях и предложениях, о принятых мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также о приоритетных направлениях деятельности в 2015 году.


2. Полномочия Контрольно-счетной палаты

Основные полномочия Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау), «Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», «Порядком реализации некоторых полномочий Контрольно-счетной палаты муниципального образования  г. Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г. Владикавказ от 17.09.2013 № 45/59, «Порядком проведения Контрольно-счетной палатой муниципального образования г. Владикавказ (Дзауджикау) внешнего муниципального финансового контроля», утвержденным решением Собрания представителей
г. Владикавказ от 08.04.2014 № 52/14, Регламентом Контрольно-счетной палаты и иными муниципальными нормативными правовыми актами.
Так, к основным полномочиям Контрольно-счетной палаты относятся:
1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета муниципального образования                     г. Владикавказ;
2) экспертиза проектов решений о бюджете муниципального образования г.Владикавказ, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета муниципального образования г. Владикавказ;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования г. Владикавказ;
4) аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств муниципального образования г. Владикавказ;
5) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании г. Владикавказ, в том числе подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и его совершенствованию;
6) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования г. Владикавказ, а также муниципальных программ;
7) контроль за соблюдением установленного порядка управления, законностью и результативностью распоряжения имуществом, находящегося в собственности муниципального образования г.Владикавказ, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами инди-видуализации, принадлежащими муниципальному образованию г. Владикавказ;
8)  контроль за ходом и итогами реализации программ и планов развития муниципального образования г. Владикавказ;
9) содействие организации внутреннего финансового контроля в администрации местного самоуправления г. Владикавказа;
10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
11) аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального образования г. Владикавказ и иные полномочия, определенные Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
12) контроль в других сферах и иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», действующим законодательством, Уставом муниципального образования г. Владикавказ (Дзауджикау), «Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)» и муниципальными правовыми актами.
Реализуя свои полномочия, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольные мероприятия в виде проверок (камеральные, выездные, а также встречные) и экспертно-аналитические мероприятия (финансово-экономическая экспертиза и аудит), проводимые либо по месту расположения Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ, либо по месту расположения объекта контроля.


3. Основные направления деятельности в 2015 году

Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты в отчётном 2015 году: экспертно-аналитическая и контрольная деятельность осуществлялись в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2015 год, сформированным с учетом предложений главы муниципального образования г. Владикавказ, запросов прокуратуры Иристонского района 
г. Владикавказа.
Деятельность Контрольно-счетной палаты в отчётном году как и в прошлом году, была направлена на предоставление главе муниципального образования город Владикавказ, Собранию представителей г. Владикавказ, населению муниципального образования город Владикавказ объективной и независимой информации о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Владикавказ и об использовании муниципального имущества, а также на разработку предложений, способствующих повышению эффективности  управленческих решений по решению вопросов местного значения.
Приоритетом в деятельности Контрольно-счетной палаты определён контроль за бюджетным процессом, за выполнением основных направлений бюджетной и налоговой политики, эффективностью управления муниципальным имуществом муниципального образования город Владикавказ.
В соответствии с аудиторскими направлениями планировались контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, основной целью которых было не только выявление нарушений и недостатков при расходовании бюджетных средств, но и их профилактика и предотвращение. 
Также проводилась работа по развитию межмуниципального сотрудничества, так как Контрольно-счетная палата является членом Союза муниципальных контрольно-счётных органов Российской Федерации, а также членом созданной в декабре 2013 года Ассоциации контрольно-счётных органов Республики Северная Осетия-Алания.


4. Основные итоги работы в 2015 году

В отчётном периоде внешний финансовый контроль осуществлялся на основании Плана работы на 2015 год, утверждённого решением Коллегии Контрольно-счетной палаты. 
Все плановые мероприятия выполнены. Более того, вместо изначально запланированных – 21 контрольного мероприятия, было проведено – 
40 контрольных мероприятий по 74 объектам контроля, в том числе:
· 3 внеплановых (по поручениям главы муниципального образования, запросам УФСБ РФ по РСО-Алания, органов прокуратуры);
· 16 встречных (встречные проверки в рамках контрольных мероприятий);
Это выше чем в 2014 году, когда было проведено 34 контрольных мероприятия по 29 объектам контроля.

В 2015 году проведено – 75 экспертно-аналитических мероприятий. 
Общий объём проверенных средств в 2015 году при проведении контрольных мероприятий составил – 6.531.408.800 руб., в том числе:
- объем проверенных бюджетных средств – 6.531.408.800 руб., из них проверенных по аудиту в сфере закупок – 859.576.700 руб. 

В 2015 году выявлено нарушений и недостатков на сумму – 491.694.550 руб., в том числе:
- нецелевое использование бюджетных средств – 9.833.370 руб.;
- неэффективное использование бюджетных средств – 119.981.600 руб.;
- нарушение правил бухучета и отчетности – 158.025.400 руб.; 
-  бюджет не получил планируемый доход – 519.900 руб.;
- нарушения при предоставлении и использовании бюджетных средств – 36.998.100 руб.; 
- другие финансовые нарушения – 129.962 700 руб.;
- недостача материальных ресурсов – 9.006.600 руб.;
- излишки материальных ценностей – 39.800 руб.;
- прочие нарушения (невыполнение заключенных муниципальных  
  контрактов вследствие изменения существенных условий контрактов (нарушение требований Гражданского кодекса РФ, Федерального закона №44-ФЗ) – 27.326.800 руб.
Это выше показателей 2014 года на 101.037.850 руб., тогда было выявлено финансовых нарушений на сумму – 390.656.700 руб.
По результатам контрольных мероприятий в 2015 году, устранено нарушений и недостатков на общую сумму – 19.779.800 руб., в том числе:
- возмещено средств в бюджет – 2.544.900 руб.;
- возмещено средств организациям – 16.952.800 руб.
Это выше показателей 2014 года на 15.592.000 руб., тогда по результатам контрольных мероприятий устранено финансовых нарушений на сумму – 4.187.800 руб.

В 2015 году выявлено нарушений порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом на общую сумму – 9.145.363.400 руб. (в том числе: не постановка на учет земельных участков в качестве муниципальной собственности на сумму – 8.958.737.300 руб.; не постановка на учет помещений в качестве муниципальной собственности на сумму – 1.034.800 руб.; незаконное отчуждение муниципальной собственности – земельного участка на сумму – 1.195.300 руб.
Это выше показателей 2014 года на 8.803.717.980 рублей, когда по результатам контрольных мероприятий было выявлено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом на сумму – 155.019.320 руб.

В 2015 году по результатам контрольных мероприятий, устранено нарушений порядка управлении и распоряжения муниципальным имуществом на общую сумму – 8.963.894.100 руб.

В 2015 году по результатам экспертно-аналитических мероприятий проведено 304 прямых и опосредованных проверок контрактов, на сумму – 2.195.514.490 руб.
Из них: 
- в стадии исполнения – 125 контрактов на сумму – 1.652.803.055 руб.;
- завершенных – 160 контрактов на сумму – 475.581.598 руб.;
- прекращенных – 19 контрактов на сумму – 67.129.848 руб.

Результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий рассматривались на Коллегии Контрольно-счетной палаты.  
  
Проведено 53 заседания Коллегии, в ходе которых рассмотрено 140 вопросов различной тематики. 

В соответствии с решениями Коллегии направлено 74 представления и 26 предписаний в адрес проверенных организаций и в АМС 
г. Владикавказа об устранении выявленных нарушений и недостатков, наказании виновных лиц и т.д.
Снято с контроля: 69 представлений и 19 предписаний.

По результатам рассмотрения представлений, привлечено к дисциплинарной ответственности – 17 человек. 
Это выше показателей 2014 года, когда по результатам контрольных мероприятий было направлено 30 представлений и 4 предписания. По результатам рассмотрения представлений привлечено к дисциплинарной ответственности – 5 человек.

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в правоохранительные органы направлено 11 материалов, по которым на 31.12.2015 года правоохранительные органы возбудили 3 уголовных дела:
1) По результатам контрольного мероприятия «Проверка Управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами АМС г.Владикавказа, МБУ «Владикавказский правовой центр» и Детской музыкальной школы №1 им.П.И.Чайковского по вопросу законности отчуждения земельного участка школы по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина, 16», было установлено, что в результате противоправных действий гр. Амбарцумовой С.Ш., неисполнения своих должностных обязанностей заместителем начальника УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа Мильдзиховым М.А., недобросовестного исполнения специалистом-юристом Черджиевой Л.К. и иными должностными лицами МБУ «Владикавказский правовой центр» своих обязанностей по защите интересов муниципального образования г.Владикавказ, муниципальное имущество – нежилое помещение (мини-пекарня) площадью 19,8 кв.м и земельный участок площадью 87 кв.м, расположенные по адресу: г.Владикавказ, ул.Бутырина/Фрунзе, 16/30, было незаконно передано в собственность Амбарцумовой С.Ш.
Тем самым, произошло незаконное отчуждение муниципального имущества и муниципальному образованию г. Владикавказ причинен ущерб в сумме – 1.195.309 руб. (кадастровая стоимость указанного земельного участка).
Материалы проверки были направлены в Прокуратуру РСО-Алания и УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания для проведения проверки и принятия необходимых мер реагирования по фактам нарушения законодательства Российской Федерации, выявленным Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ, и 
10 августа 2015 года УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания возбудило уголовное дело по ч.4 ст.159 УК РФ (мошенничество). Ведётся расследование. 
Также по требованию Контрольно-счетной палаты, АМС г.Владикавказа 29.01.2016 подало в Ленинский суд заявление об отмене ранее принятого судебного решения в пользу Амбарцумовой С.Ш., которое находится в стадии рассмотрения.
2) По результатам контрольного мероприятия «Проверка Управления транспортом и организации дорожного движения АМС г.Владикавказа», на основании материалов Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ, 11 августа 2015 года СУ УМВД РФ по г.Владикавказу возбудило уголовное дело п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ – по факту хищения троллейбусного контактного провода, протяженностью – 38 765 метров, весом – 19.034 кг на сумму – 3.426.120 руб.  Ведётся расследование;
3)  По результатам экспертно-аналитического мероприятия по обращению Иристонского межрайонного следственного отдела по г.Владикавказу следственного управления Следственного комитета России по РСО-Алания: «Аудит реализации муниципального контракта от 26.08.2013 на выполнение работ по реконструкции спального корпуса «Редант» под спортивно-оздоровительный центр по адресу: г.Владикавказ, пр.Коста, 8», было установлено, что: 
- вследствие незаконного заключения дополнительного соглашения от 05.09.2013 г. и выплате аванса по муниципальному контракту от 26.08.2013 г. на выполнение работ по реконструкции спального корпуса «Редант» под спортивно-оздоровительный центр в г.Владикавказ по адресу: г.Владикавказ, пр.Коста, 8, ущерб бюджету муниципального образования г.Владикавказ составил – 
23.428.387 руб.;
- вследствие бездействий со стороны заказчика – Управления по строительству АМС г.Владикавказа, не были своевременно приняты обеспечительные меры исполнения муниципального контракта от 26.08.2013 г. в сумме – 15.822.758 руб.;
- до настоящего времени не применены штрафные санкции и пеня к подрядчику ООО «Лея» за просрочку исполнения муниципального контракта от 26.08.2013.
На основании заключения Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ, Иристонским межрайонным следственным отделом по г.Владикавказу следственного управления Следственного комитета России по РСО-Алания, 
29 декабря 2015 года возбуждено уголовное дело в отношении и.о.начальника Управления по строительству АМС г.Владикавказа по ч.1 ст.286 УК РФ – превышение должностных полномочий. 
Кроме того, по требованию Контрольно-счетной палаты, Управление по строительству АМС г.Владикавказа подало иск к ООО «Лея» о возмещении ущерба бюджету г. Владикавказ в сумме – 23.428.387 руб., который был удовлетворен решением Арбитражного суда РСО-Алания от 28.01.2016 года. 

Также по результатам рассмотрения уголовного дела, возбужденного в 2014 году в отношении генерального директора ООО «Ремсстрой» Аванесова А.Н., осуществлявшего в 2011-2012 годах работы по устройству дворовых площадок по муниципальному контракту, по материалам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных Управлению дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г. Владикавказа на осуществление дорожных работ в 2011-2013 гг.», на основании материалов Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ, Аванесов А.Н. осужден приговором Советского районного суда г.Владикавказа от 11.08.2015 по ч.1 ст.159 УК РФ (совершение мошенничества, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием).
Это выше показателей 2014 г., когда в правоохранительные органы было передано 4 материала, на основании чего было возбуждено 1 уголовное дело. 
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5. Экспертно-аналитическая деятельность

В отчётном году Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ проведено 75 экспертно-аналитических мероприятий, по которым подготовлено и передано в Собрание представителей г.Владикавказ и АМС г.Владикавказа 75 заключений, в том числе: 48 на проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления г. Владикавказа; 21 – на проекты муниципальных контрактов; 
1 – аудит заключенного муниципального контракта.
По результатам проведенных экспертиз были сделаны соответствующие рекомендации по принятию и утверждению представленных проектов, с учетом замечаний и предложений, изложенных в заключениях. Из 39 предложений были учтены авторами проектов – 27.
Это выше показателей 2014 года, когда было проведено 45 экспертно-аналитических мероприятий. 


6. Результаты отдельных контрольных мероприятий, 
в том числе в сфере закупок


Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования АМС г. Владикавказа в 2014 году и текущем периоде 2015 года на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказ (в том числе на приобретение учебников, продуктов питания, транспортных средств и т.д.) в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

По результатам проведенной проверки Контрольно-счетная палата г.Владикавказ отмечает следующее:
- общий объем проверенных бюджетных средств, направленных в 2014 году в расход по разделу «Образование» в виде субсидий дошкольным образовательным учреждениям на увеличение стоимости материальных запасов (на приобретение продуктов питания для детей, предметов бытовой химии, канцелярских товаров и т.п.) составил – 354.615.208 руб. 
- общий объем проверенных бюджетных средств, направленных в текущем периоде 2015 года в расход по разделу «Образование» в виде субсидий дошкольным образовательным учреждениям на увеличение стоимости материальных запасов (на приобретение продуктов питания для детей, предметов бытовой химии, канцелярских товаров и т.п.) составил – 277.957.032 руб. 

Общий объем выявленных нарушений составил – 89.908.170 руб. 
Так, в ходе проведения контрольного мероприятия выявлены многочисленные нарушения, в том числе следующие:
1. В нарушение п.4 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), АМС г.Владикавказа не установлены правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, устанавливающие требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, а также правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными, бюджетными и автономными учреждениями отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов.
2. В нарушение статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ в контрактах, заключенных в 2014 году 15 дошкольными образовательными учреждениями на общую сумму – 75.714.044 руб., отсутствуют сведения о расчете и обосновании цены контракта.
3. В нарушение пп.1 п.1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, 
15 бюджетными дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа при закупке продуктов питания допущено завышение цен заключенных контрактов по сравнению со средними ценами, сложившимися в г.Владикавказе в соответствующем месяце проверяемого периода на сумму – 2.213.542 руб. 
4. В нарушение п.2 статьи 56 Федерального закона № 44-ФЗ, при размещении извещений о проведении конкурсов с ограниченным участием, в конкурсной документации всех проверяемых 19-ти муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений г. Владикавказа (далее – МБДОУ), а также в заявках претендентов на участие в конкурсах, отсутствуют дополнительные требования и сведения, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1089.
5. Сравнительный анализ закупочных цен на продукты питания со средними ценами Росстата указывает на преднамеренную согласованность действий заказчиков – 19-ти МБДОУ, а также юридических лиц, чьи коммерческие предложения были использованы при обосновании начальной (максимальной) цены контрактов на поставку продуктов питания, заключенных в 2014 году дошкольными образовательными учреждениями г.Владикавказа.
6. В нарушение статьи 28 Федерального закона № 44-ФЗ, в извещениях о закупках и конкурсной документации, размещенных в единой информационной системе, отсутствует установление преимуществ учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы при закупках товаров по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации у 19-ти МБДОУ.
7. В нарушение статьи 29 Федерального закона № 44-ФЗ, в извещениях о закупках и проектной документации, размещенных в единой информационной системе, отсутствует установление преимуществ организациям инвалидов при закупках товаров по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации у 10-ти МБДОУ.
8. В нарушение статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, в размещенных в единой информационной системе извещениях о закупках и конкурсной документации отсутствуют ограничения, установленные в отношении субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций у 19-ти МБДОУ.
9. В нарушение п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, при проведении закупок только продовольственных товаров, в 2014 году допущены многочисленные факты превышения лимитов в МБДОУ г.Владикавказа.
10. В нарушение п.1 ч.1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ч.4 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ в Управлении образования АМС г.Владикавказа отсутствует методика расчета нормативных затрат на оказание услуги по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях г.Владикавказа. 
11. В нарушение абзаца 2 п.4 ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 10 «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования город Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513, размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг для дошкольных образовательных учреждений на 2014 и на 2015 финансовые годы Управлением образования АМС г.Владикавказа определялся не в соответствии с методикой расчета нормативных затрат.
12. В нарушение условий муниципальных заданий на 2015 год отдельными дошкольными учреждениями при заключении контрактов приняты обязательства по закупке продуктов питания в объемах, превышающих запланированный уровень квартального расхода средств. 
13. Отдельными дошкольными учреждениями при заключении контрактов допущено превышение цены контракта, что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств.	 
14. В нарушение условий заключенных контрактов в соответствии с поданными заявками от поставщиков получены продукты питания для детей в объемах меньших, чем указано в спецификациях к контрактам, в результате чего только по проверенным дошкольным образовательным учреждениям недополучено (недобрано) продуктов питания в стоимостном выражении на общую сумму – 5.313.873 руб.
15. В нарушение условий муниципальных заданий на 2015 год из-за неполной выборки объема поставок по заключенным контрактам дошкольным образовательным учреждениям допущено недовыполнение норм СанПиН 2.4.1.3049-13 потребления продуктов питания на общую сумму – 1.558.708 руб.  
16. Допущены три случая приемки от поставщиков продуктов питания, не соответствующих указанному в спецификациях составу. По указанным случаям требования к поставщикам о замене продуктов ненадлежащего состава не предъявлялись.
17. В нарушение подпункта 5.2 п. 5 «Положения о порядке установления, оплаты и зачисления родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях г.Владикавказа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 19.08.2013 № 1969 МБДОУ № 98 в 1 квартале 2015 года допущено расходование средств родительской платы на не входящие в перечень затрат на содержание детей иные цели (оплата исполнительных листов по судебным решениям) в сумме – 591.000 руб.
18. Были выявлены излишки и недостача продуктов питания. 
В ходе проверки излишки были оприходованы по учету, недостача внесена в бюджет г.Владикавказа.
19. Были выявлены многочисленные вопиющие случаи нарушений норм СанПиН 2.4.1.3049-13 во всех без исключения проверенных дошкольных образовательных учреждениях г.Владикавказа. В результате этого дети гораздо меньше потребляют продуктов, содержащих белки (молоко, рыба, яйцо, фрукты, овощи), но при этом переедают макаронных изделий, круп (злаков) и бобовых, то есть продуктов, содержащих углеводы. При этом, дошкольные образовательные учреждения при недостатке в рационе одних продуктов обеспечивает восполнение калорийности за счет переизбытка в рационе других продуктов, чем не обеспечивается в полной мере качество питания детей, что приводит к существенным отклонениям от рекомендуемых норм потребления пищевых веществ детьми дошкольного возраста и вызывает нарушения в сбалансированности рациона при организации питания в дошкольных образовательных учреждениях. Очевидно, что превышение фактических норм питания по отдельным продуктам сложилось в результате замены дорогостоящих продуктов более дешевыми, чтобы уложиться в норматив по стоимости 1 дня питания.
20. Были выявлены многочисленные случаи нарушения СанПиН 2.4.1.3049-13, когда фактическое количество закладываемых продуктов при составлении меню в расчете на 1 ребенка в сутки с учетом допустимых отклонений от рекомендуемых норм питания, не соответствовало суточной норме закладки продуктов питания. Такая ситуация во всех проверенных учреждениях. К примеру только по одному садику, закладка творога для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 68,4%, а для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 73,7%, закладка рыбы для детей от 1,5 до 3-х лет оказалась ниже нормы на 62,9%, для детей от 3-х до 7 лет – ниже на 64,9%, закладка хлеба ржаного (ржано-пшеничного) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 57,9%, для детей 3-7 лет – ниже на 66,3%, закладка овощей и зелени для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 65,2%, для детей 3-7 лет – ниже на 55,7%, закладка соков фруктовых (овощных) для детей 1,5-3 лет оказалась ниже нормы на 84,2%, для детей 3-7 лет – ниже на 81,1%, закладка хлеба пшеничного для детей 1,5-3 лет оказалась выше нормы на 39,7%, для детей 3-7 лет – выше на 17,9%, закладка круп и бобовых для детей 1,5-3 лет оказалась выше нормы на 79,1%, для детей 3-7 лет – выше на 39,5%, закладка макаронных изделий для детей 1,5-3 лет оказалась выше нормы на 36,9%. 
Установлены многочисленные случаи, когда фрукты (плоды) сухие, колбасные изделия, рыба, напитки витаминизированные (готовый напиток), соки фруктовые (овощные) вообще не выдавались. К примеру выдача молока и кисломолочных продуктов за три месяца 2015 года составила 82,5% от нормы, тогда как выдача макаронных изделий за три месяца 2015 года составила 145,7% от нормы. Выдача круп (злаков) и бобовых составила 145,1%.
В нарушение требований уставов дошкольных образовательных учреждений в проверяемом периоде учредитель – Управление образования АМС г.Владикавказа не осуществляло надлежащий контроль за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных учреждений, а также за качеством предоставляемой ими муниципальной услуги.
 
По результатам проверки направлены 14 предписаний и 24 представления: главе АМС г.Владикавказа, в Управление образования АМС г.Владикавказа и детские сады с предложением устранения выявленных нарушений и недостатков, и привлечении к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях. 
Материалы проверки направлены в прокуратуру Иристонского района г.Владикавказа для проведения проверки и принятия необходимых мер реагирования по фактам нарушения законодательства Российской Федерации, выявленным Контрольно-счетной палатой г. Владикавказ.
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                    г. Владикавказ.
Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты.


Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе эффективности использования средств, выделенных Управлению по строительству АМС г.Владикавказа в 2014 году на строительство и ремонт муниципальных объектов, 
и исполнения муниципальных заданий»

- общий объем проверенных бюджетных средств, полученных Управлением по строительству АМС г.Владикавказа в 2014 году, составил 483.352.000 руб.
- общий объем выявленных нарушений составил – 43.507.400 руб.                (неэффективное расходование бюджетных средств путем отвлечения средств в оплату дебиторской задолженности).

В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения, в том числе Федерального закона №44-ФЗ.
Так, администрацией местного самоуправления г.Владикавказа не установлены правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, устанавливающие требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, а также правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными, бюджетными и автономными учреждениями отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов.
Управление по строительству АМС г.Владикавказа при размещении заказа и подписании муниципального контракта от 02.07.2014 на выполнение работ по объекту: «Освещение парка «Олимпийский парк» по ул. Барбашова» на сумму – 8.688.000 руб. нарушило существенные условия контракта, путем изменения срока его исполнения с одного месяца до трех месяцев. 
Также было установлено, что платежное поручение от 25.09.2014 №616 на сумму – 45.945.200 руб., предоставленное ООО «Лея» в адрес Управления по строительству АМС г.Владикавказа в качестве подтверждения обеспечения исполнения муниципального контракта оказалось недействительным (фиктивным), так как средства, указанные ООО «Лея» в платежном поручении от 25.09.2014 №616 в сумме – 45.945.200 руб. на лицевой счет заказчика Управления по строительству АМС г.Владикавказа не поступали. Управление по строительству АМС г.Владикавказа, не уточнив достоверность платежного поручения от 25.09.2014 №616 на сумму – 45.945.200 руб., допустило факт не поступления в полном размере указанных денежных средств от подрядчика ООО «Лея» в качестве обеспечения исполнения контракта. В результате неправо-мерных действий заказчика Управления по строительству АМС г.Владикавказа и подрядчика ООО «Лея» допущено незаконное заключение муниципального контракта от 25.09.2014 на строительство многоквартирного жилого дома по ул. А.Кесаева в г.Владикавказе, вследствие исполнения которого в 2014 году были неэффективно израсходованы бюджетные средства путем отвлечения средств в оплату дебиторской задолженности в сумме – 43.507.400 руб. 
По итогам проверки был сделан вывод о том, что Управлением по строительству АМС г.Владикавказа не достигнуто предусмотренное ведомственной целевой программой «Городская инвестиционная программа г.Владикавказа на 2014 год» запланированное достижение социально значимой цели: улучшение условий жизни граждан г.Владикавказа.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что все вышеуказанные нарушения были допущены вследствие отсутствия соответствующего контроля со стороны должностных лиц АМС г.Владикавказа и Управления по строительству АМС г.Владикавказа, в чьей курации находятся данные вопросы.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ в АМС г.Владикавказа и Управление по строительству АМС г.Владикавказа направлено представление с предложением об устранении выявленных в ходе проверки нарушений.
Материалы контрольного мероприятия направлены в правоохранительные органы.
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                         г. Владикавказ.
Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты.

Контрольное мероприятие «Встречная проверка во ВМКУ 
«Дорожный фонд» в рамках контрольного мероприятия 
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого 
и эффективного использования бюджетных средств, направленных Управлению дорожного строительства, благоустройства и озеленения АМС г.Владикавказа, за 2014 год и текущий период 2015 года»

объем проверенных бюджетных средств составил – 223.390.786 руб.,
в том числе:
· в 2014 году – 72.808.692 руб.;
· в 2015 году – 150.582.094 руб. (за 10 месяцев 2015 года).
объем выявленных нарушений, имеющих стоимостную оценку – 305.029 руб. (сверхнормативное расходование бюджетных средств – завышение стоимости материалов, перевозки).
Так, допущены отступления от условий муниципальных контрактов и СНиП 3.06.03-85 при производстве дорожных работ по устройству асфальтобетонных покрытий общей площадью 72044 м2, которые привели к разрушению асфальтобетонного покрытия на отремонтированных и вновь построенных автомобильных дорогах.
Щебеночные основания дорожных покрытий на площади – 25 696 м2 не соответствуют заявленным требованиям, что отражается на качестве и сроке службы дорожного покрытия;
В основании дороги по ул. Доватора (от ул. Бр. Темировых до                                         ул. Красногвардейской) в ходе встречной проверки по результатам лабораторных испытаний не обнаружен щебень фракции 40-70 мм;
В основании дороги по ул. Доватора (от ул. Бр. Темировых до                                       ул. Красногвардейской) и дороги 31-32 МКР (подъезд к жилым домам) по результатам лабораторных испытаний установлено, что щебеночно-гравийная песчаная смесь (ЩГПС) по зерновому составу не соответствует требованиям ГОСТ 25607-2009.

Выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение ст.711, 746, п.2 ст.763 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.1.3 МДС 81.20.2000, сметно-нормативной базы «ТЕР-2001 РСО-Алания», ВМКУ «Дорожный фонд» путем применения при производстве дорожных работ допущено завышение стоимости материалов на сумму 111.175 руб., что является сверхнормативным расходованием бюджетных средств, в результате чего муниципальному образованию г.Владикавказ нанесен материальный ущерб на сумму – 111.175 руб.
2. ВМКУ «Дорожный фонд» по муниципальному контракту, заключенному с ООО «ИрафТрансСтрой», допущено завышение стоимости перевозки материалов на сумму – 193.853 руб., что повлекло неосновательное обогащение подрядчика на указанную сумму, в результате чего муниципальному образованию г.Владикавказ нанесен материальный ущерб на сумму – 193.853 руб.
3. ВМКУ «Дорожный фонд» не осуществляло контроль над качеством укладываемой подрядчиком ООО «ИрафТрансСтрой» асфальтобетонной смеси, в результате чего было допущено отступление от условий технической документации и действующих норм при устройстве асфальтобетонного покрытия площадью 13650 м2 на объекте: «Строительство автодороги по ул. Доватора (от ул. Бр.Темировых до ул. Красногвардейской)», влекущее снижение качества уложенного асфальтобетонного покрытия и приводящее к ее преждевременному разрушению и повышению аварийности на дороге, что подтверждается данными лабораторных исследований 12 отобранных образцов асфальтобетона.
4. ВМКУ «Дорожный фонд» не потребовало от подрядчика ООО «ИрафТрансСтрой» безвозмездного устранения недостатков, выявленных в асфальтобетонном покрытии площадью 13650 м2 на объекте: «Строительство автомобильной дороги по ул. Доватора (от ул. Бр.Темировых до                                              ул. Красногвардейской)», выявленных в результате лабораторных исследований 12 отобранных образцов асфальтобетонного покрытия. Тем самым подрядчик не ответил за его качество по правилам об ответственности продавца за товары ненадлежащего качества (ст.475 Гражданского кодекса Российской Федерации).
5. ВМКУ «Дорожный фонд» не осуществляло контроль над качеством укладываемой подрядчиком ООО «ИрафТрансСтрой» асфальтобетонной смеси, в результате чего было допущено отступление от условий технической документации и действующих норм при устройстве асфальтобетонного покрытия площадью 24196 м2 на объекте: «Ремонт автомобильной дороги по                   ул. Весенняя (от ул. Цоколаева до пересечения с ул. Московской)», что привело к снижению качества установленного асфальтобетонного покрытия.
6. ВМКУ «Дорожный фонд» не потребовало от подрядчика ООО «ИрафТрансСтрой» безвозмездного устранения недостатков выявленных в асфальтобетонном покрытии площадью 24196 м2 на данном объекте. Тем самым, подрядчик не ответил за его качество по правилам об ответственности продавца за товары ненадлежащего качества (ст.475 Гражданского кодекса Российской Федерации).
7. ВМКУ «Дорожный фонд» не осуществляло контроль над качеством укладываемой подрядчиком ООО «Спецтепломонтаж» асфальтобетонной смеси, в результате чего было допущено отступление от условий технической документации и действующих норм при устройстве асфальтобетонного покрытия площадью 12332 м2 на объекте: «Капитальный ремонт дорожного покрытия по ул. Гриш Плиева», выразившееся в несоответствии уложенного асфальтобетона и асфальтобетонной смеси, влекущее снижение качества уложенного асфальтобетонного покрытия и приводящее к ее преждевременному разрушению и повышению аварийности на дороге, что подтверждается данными лабораторных исследований 30 отобранных образцов кернов (вырубок) из верхнего слоя асфальтобетонного покрытия.
8. ВМКУ «Дорожный фонд» не потребовало от подрядчика ООО «Спецтепломонтаж» безвозмездного устранения недостатков, выявленных в асфальтобетонном покрытии площадью 12332 м2 на данном объекте. Тем самым, подрядчик не ответил за его качество по правилам об ответственности продавца за товары ненадлежащего качества (ст.475 Гражданского кодекса Российской Федерации).
9. ВМКУ «Дорожный фонд» не осуществляло контроль над качеством укладываемой подрядчиком ООО «Спецтепломонтаж» асфальтобетонной смеси, в результате чего было допущено отступление от условий технической документации и действующих норм при устройстве асфальтобетонного покрытия площадью 12046 м2 на объекте: «Капитальный ремонт дорожного покрытия в 31-32 МКР (подъезд к жилым домам)»,  влекущее снижение качества уложенного асфальтобетонного покрытия и приводящее к ее преждевременному разрушению и повышению аварийности на дороге, что подтверждается данными лабораторных исследований 6 отобранных образцов кернов (вырубок) из верхнего слоя асфальтобетонного покрытия.
10. ВМКУ «Дорожный фонд» не потребовало от подрядчика ООО «Спецтепломонтаж» безвозмездного устранения недостатков, выявленных в асфальтобетонном покрытии площадью 12046 м2  на данном объекте. Тем самым, подрядчик не ответил за его качество по правилам об ответственности продавца за товары ненадлежащего качества (ст.475 Гражданского кодекса Российской Федерации).
11. ВМКУ «Дорожный фонд» не осуществляло контроль над качеством укладываемой подрядчиком ООО «Арктик» асфальтобетонной смеси, в результате чего было допущено отступление от условий технической документации и действующих норм при устройстве асфальтобетонного покрытия площадью 9820 м2 на объекте: «Капитальный ремонт дорожного покрытия по ул. Зортова (от ул. Чапаева до ул. Титова)»,  влекущее снижение качества уложенного асфальтобетонного покрытия и приводящее к ее преждевременному разрушению и повышению аварийности на дороге, что подтверждается данными лабораторных исследований 6 отобранных образцов кернов (вырубок) из верхнего и нижнего слоя асфальтобетонного покрытия.
12. ВМКУ «Дорожный фонд» не потребовало от подрядчика ООО «Арктик» безвозмездного устранения недостатков, выявленных в асфальтобетонном покрытии площадью 9820 м2 на данном объекте. Тем самым, подрядчик не ответил за его качество по правилам об ответственности продавца за товары ненадлежащего качества (ст.475 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Таким образом, вследствие ненадлежащего исполнения ответственными работниками и должностными лицами ВМКУ «Дорожный фонд» своих должностных обязанностей путем неосуществления контроля за приёмкой выполненных дорожных работ от подрядчиков: ООО «ИрафТрансСтрой»; ООО «Спецтепломонтаж» и ООО «Арктик» были допущены отступления от условий муниципальных контрактов и СНиП 3.06.03-85 при производстве дорожных работ по устройству асфальтобетонных покрытий общей площадью 72044 м2, которые неизбежно отразятся и отражаются на качестве асфальтобетонного покрытия, приводит к его разрушению и повышению аварийности на отремонтированных и вновь построенных автомобильных дорогах, где основными причинами, вызывающими поверхностные разрушения асфальто-бетонного покрытия, являются: недостаточное уплотнение (коэффициент уплотнения ниже нормы по СНиП 3.06.03-85); использование некачественных исходных материалов; недоброкачественное приготовление асфальтобетонной смеси (плохое перемешивание в смесителе) с последующим проявлением пятен битума, выступающих на поверхности покрытия; превышение нормы содержания битума в асфальтобетонных смесях, уменьшающее способность сопротивления сдвигающим нагрузкам от колёс автомобилей и как следствие приводящее дорожное покрытие к высокой подверженности пластическим деформациям, то есть процессу колееобразования дороги.
В нарушение условий муниципальных контрактов должностными лицами ВМКУ «Дорожный фонд» не соблюдался порядок и правила осуществления контроля и технического надзора за ходом строительства объектов, а также правил и порядка приемки в эксплуатацию законченных строительством объектов. Производилась приемка выполненных работ, без документов, подтверждающих качество используемых подрядчиком инертных материалов.  
В связи с этим, Контрольно-счетная палата предлагает АМС 
г. Владикавказа принять соответствующие нормативные акты, предусмат-ривающие осуществление контроля на каждом этапе выполнения работ, начиная с укладки грунта, заканчивая асфальтом. Актировать комиссионно каждый этап, проверяя и качество и количество, а затем составлять общий акт приемки. Для этого создать межведомственную комиссию из числа ответственных должностных лиц АМС г.Владикавказа, депутатов и сотрудников Контрольно-счетной палаты. Считаем, что данный порядок осуществления контроля позволит добиться качества городских дорог, что скажется на сроке их эксплуатации и расходах бюджета.

В ходе проведения проверки были приняты следующие меры и уменьшена задолженность ВМКУ «Дорожный фонд» перед подрядными организациями на сумму – 304.127 руб., вследствие чего уменьшена долговая нагрузка на бюджет г.Владикавказа на эту сумму.

Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что все вышеуказанные нарушения были допущены вследствие отсутствия соответствующего контроля со стороны должностных лиц АМС г.Владикавказа и УДСБиО АМС г.Владикавказа, в чьей курации находятся данные вопросы.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ в АМС г.Владикавказа и ВМКУ «Дорожный фонд» направлены представления с предложением об устранении выявленных в ходе проверки нарушений.
Материалы встречной проверки направлены в правоохранительные органы.
По результатам проверки направлены соответствующие представления в ВМКУ «Дорожный фонд» и АМС г.Владикавказа с требованием устранения выявленных нарушений и недостатков, и привлечении к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                      г. Владикавказ.
Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты.


Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных Управлению дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г.Владикавказ, за 2014 год и текущий период 2015 года»

- общий объем проверенных бюджетных средств, направленных УДСБиО АМС г.Владикавказа в 2014 году и текущем периоде 2015 года, составил – 768.789.800 руб.
- общий объем выявленных нарушений составил – 144.714.440 руб., в том числе:
- нецелевое использование бюджетных средств: – 3.919.694 руб.;
- нарушение правил бухучета и отчетности – 140.794.746 руб. (отсутствие актов приемки выполненных работ формы КС-2, подтверждающих факт выполнения работ).
В нарушение статьи 49 Градостроительного кодекса РФ проектная документация, для проведения работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования, которые финансируются за счет бюджетных средств, на государственную экспертизу не направлялась. Положительное заключение экспертизы проектной документации отсутствует.
УДСБиО АМС г.Владикавказа не осуществлялись мероприятия по контролю качества и испытанию образцов строительных материалов при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте автомобильных дорог, не проводились в установленном порядке необходимые контрольные мероприятия при приемке выполненных работ по строительству, реконструкции и капитальном ремонте автомобильных дорог;
В ходе проверки установлено, что в муниципальном образовании город Владикавказ не сформирована и не утверждена в полном объёме муниципальная нормативная правовая база, регламентирующая планирование и расходование бюджетных средств на дорожную деятельность:
В нарушение пункта 4.1.5. Правил диагностики и оценки состояния автомобильных дорог (ОДН 218.0.006-2002), утвержденных распоряжением Минтранса России от 03.10.2002 № ИС-840-р, оценка качества и состояния новых автомобильных дорог при сдаче этих дорог в эксплуатацию после строительства с целью определения начального фактического транспортно-эксплуатационного состояния и сопоставления с нормативными требованиями не производилась;
В нарушение действующих нормативных актов, паспортизация существующих автомобильных дорог в муниципальном образовании город Владикавказ по состоянию на 01.11.2015 не проведена в полном объеме. Вновь построенные автомобильные дороги общего пользования в проверяемом периоде не подвергались техническому учету и паспортизации;
В нарушение законодательства о бухгалтерском учете, должностные лица УДСБиО АМС г.Владикавказа не обеспечили безопасные условия для хранения документов бухгалтерского учета. По этой причине, в связи с отсутствием актов приемки выполненных работ формы КС-2, на общую сумму – 140.794.746 руб., не представилось возможным установить соответствие фактически выполненных работ на объектах по объему и качеству!
В нарушение действующего законодательства УДСБиО АМС г.Владикавказа за счет муниципальных средств в сумме 2.451.029 руб. провело благоустройство земельного участка площадью 0,15 га, находящегося по адресу: РСО-Алания, г.Владикавказ, на пересечении пр.Доватора и ул.Калинина, который впоследствии был передан по договору аренды от 07.04.2014 №5522 ООО «Люкс-Сервис» под строительство автостоянки! При этом, при передаче земельного участка было указано что он является – пустырем, хотя на момент передачи он уже был благоустроен (заасфальтирован и по периметру огорожен забором) за счет муниципальных средств в сумме – 2.451.029 руб. Акт выбора земельного участка от 28.02.2014, подписан комиссией в составе 11 человек, куда входили и сотрудники АМС г.Владикавказа.
Таким образом, должностные лица АМС г.Владикавказа в процессе передачи ООО «Люкс-Сервис» земельного участка из земель населенных пунктов площадью 0,15 га для строительства автостоянки на пересечении пр.Доватора и ул.Калинина, преднамеренно скрыли факт благоустройства данного земельного участка за счет средств бюджета г.Владикавказа, охарактеризовав данный участок как – пустырь. Тем самым бюджету г.Владикавказа был причинен ущерб в сумме – 2.451.029,00 руб.
По состоянию на март 2016 года АМС г. Владикавказа не представила в Контрольно-счетную палату документы, подтверждающие расторжение контракта с ООО «Люкс-Сервис». Не наказаны виновные лица. Всё ограничивается только перепиской.
В нарушение условий муниципального контракта от 25.11.2013, заключенному УДСБиО АМС г.Владикавказа с ООО «ИрафТрансСтрой», работы по устройству берегоукрепительной стены по адресу: г.Владикавказ, на р. Терек (от угла ул.Толстого/ул.Яшина до Кировского моста) проведены с нарушением проектных норм и требований, предусмотренных контрактом, угрожающими безопасности гидротехнического сооружения, а именно свойствам гидротехнического сооружения, позволяющим обеспечивать защиту жизни, здоровья и законных интересов людей, окружающей среды и хозяйственных объектов.   
В результате неисполнения должностными лицами АМС г.Владикавказа своих должностных обязанностей, бюджету муниципального образования г.Владикавказ был нанесен ущерб в сумме – 4.040.456 руб. (сумма ущерба по приговору суда), фактически выявленных при попытке их хищения заместителем генерального директора ООО «ИрафТрансСтрой» Шавлоховым А.Б., осужденного приговором Ленинского районного суда г. Владикавказа от 15.10.2014 года. 
Однако, несмотря на это, уже после вынесения судом приговора УДСБиО АМС г.Владикавказа было перечислено 20.10.2014 в адрес ООО «ИрафТрансСтрой» – 3.456.291 руб.
То есть, фактически УДСБиО АМС г.Владикавказа уже после приговора суда незаконно выплатило ООО «ИрафТрансСтрой» бюджетные денежные средства в сумме – 3.456.291 руб., на которые, согласно приговору Ленинского районного суда г.Владикавказа от 15.10.2014 по делу №1-225/2014, путем обмана покушался заместитель генерального директора ООО «ИрафТрансСтрой» Шавлохов А.Б.

Данные нарушения произошли в результате неисполнения должностными лицами УДСБиО АМС г.Владикавказа, УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа и должностными лицами АМС г.Владикавказа, в том числе курирующих деятельность УДСБиО своих должностных обязанностей. 
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования город Владикавказ, главе АМС г.Владикавказа и в прокуратуру Иристонского района г.Владикавказа.
По результатам проверки направлены соответствующие представления в Управление по строительству АМС г.Владикавказа, УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа и главе АМС г.Владикавказа с требованием устранения выявленных нарушений и недостатков, и привлечении к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты.
Несмотря на наши неоднократные требования с октября 2015 года АМС                  г. Владикавказа не предприняла реальных мер по возмещению в бюджет города указанного ущерба и не наказало лиц, виновных в незаконном перечислении в ООО «ИрафТрансСтрой» бюджетных денег уже после обвинительного приговора суда. Всё ограничивается только перепиской.
  

Контрольное мероприятие «Проверка эффективности реализации ведомственной целевой программы по благоустройству и озеленению г.Владикавказ на 2014 год, в том числе проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных Управлению дорожного строительства, благоустройства и озеленения АМС г.Владикавказа, а также средств, выделенных из городского бюджета ВМУП «Управление зеленого строительства» в 2014 году»
- Общий объем проверенных средств составил – 211.803.900 руб., выделенные УДСБиО АМС г.Владикавказа из бюджета г.Владикавказ в рамках Муниципальной ведомственной целевой программы по благоустройству и озеленению г.Владикавказа на 2014 год.
Объем выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений составил – 128.002.000 руб., в том числе:
- ущерб муниципальному образованию в результате нецелевого использования бюджетных средств – 3.322.600 руб. (в нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса РФ оплачены без заключения дополнительного соглашения, не предусмотренные сметой работ); 
- ущерб муниципальному образованию в результате недостачи зеленных насаждений – 4.762.800 руб.;
- ущерб муниципальному образованию в результате неправомерного расходования бюджетных средств – 21.649.000 руб., (из них завышение стоимости работ по муниципальным контрактам по посадке зеленых насаждений – 1.188.800 руб. и завышение стоимости посадочного материала – 20.460.100 руб.);
- ущерб муниципальному образованию в результате неэффективного (нерационального) использования бюджетных средств, а именно завышение нормы посадки зеленых насаждений (нарушение технологии посадки) – 15.349.100 руб.;
- невыполнение заключенных муниципальных контрактов вследствие изменения существенных условий контрактов (нарушение требований Гражданского кодекса РФ, Федерального закона №44-ФЗ) – 27.326.800 руб. (в нарушение статьи 309, статьи 316 части 1 Гражданского кодекса РФ, пункта 2 статьи 767 части 2 Гражданского кодекса РФ, условий муниципальных контрактов, исполнителями по муниципальным контрактам по озеленению, то есть подрядчиками,  допущено изменение существенного условия – предмета контракта на сумму – 27.326.800 руб., работы не выполнены);
- необоснованное увеличение кредиторской задолженности составило – 55.591.500 руб.
Кроме того, в ходе проверки также было выявлено, что при подготовке конкурсной документации для проведения электронных аукционов на  выполнение работ по благоустройству и озеленению городских территорий, УДСБиО АМС  г.Владикавказа, в нарушение «Методики определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации» (далее – МДС 81-35.2004) Госстроя России, включает в исходный сметный расчет на выполнение работ по озеленению, стоимость посадочного материала по существующим рыночным ценам. Тогда как, в соответствии с пунктом 4.1 
статьи 4 МДС 81-35.2004, локальные сметные расчеты (сметы) на отдельные виды строительных и монтажных работ составляются исходя из действующих сметных нормативов и показателей (ТЕРы) на виды работ, конструктивные элементы, а также рыночных цен и тарифов на продукцию производственно-технического назначения (посадочный материал не является продукцией производственно-технического назначения) и услуги. 
Таким образом, заказчик предоставляет возможность посреднику осуществлять закупку товаров для обеспечения муниципальных нужд, соответственно за деньги из муниципального бюджета.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ отметила, что такая организация подготовки и исполнения муниципальных контрактов вольно или невольно создает предпосылки возникновения коррупциогенных факторов, как в ценовой политике, так в выполнении необходимых объёмов поставки посадочного материала.
В связи с чем, администрации местного самоуправления г.Владикавказа в целях предотвращения предпосылок возникновения коррупции и обеспечения прозрачности при заключении и исполнении контрактов, устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений предложено следующее:
1. Проводить закупки посадочного материала централизованно, руководствуясь положениями Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
2. Проводить конкурсы, исключив из сметной документации стоимость посадочного материала, и предоставлять посадочный материал подрядчику централизованно, только по результатам проведенных аукционов.

Контрольно-счетная палата считает, что выполнение данных предложений исключит коррупциогенные факторы и создаст условия для здоровой конкуренции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.
Соответствующей реакции со стороны АМС г. Владикавказа на наши предложения пока не последовало.
Более того, с октября 2015 года АМС г. Владикавказа не предприняла реальных мер по возмещению ущерба с ИП Дзокаева Э.Э. в сумме – 691.207 руб., незаконно выплаченных из городского бюджета в результате завышения стоимости посадочного материала. 
Материалы проверки направлены в правоохранительные органы для проведения проверки и принятия необходимых мер реагирования по фактам нарушения законодательства Российской Федерации, выявленным Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ.
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                      г. Владикавказ.
Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты.  




Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных ОАО «Владикавказский комбинат питания» за период с 2011 по 2014 гг. и текущий период 2015 года, в том числе на закупки для нужд учреждений образования г.Владикавказ в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» совместно с прокуратурой Иристонского района г.Владикавказа (в рамках соблюдения бюджетного законодательства в сфере соблюдения прав несовершеннолетних, законности расходования бюджетных средств на обеспечение питанием)»

Общий объем проверенных средств составил – 345.396.000 руб. – по результатам финансово-хозяйственной деятельности ОАО «ВКП».

Всего выявлено нарушений на сумму – 67.599.400 руб. – неэффективное использование средств бюджета муниципального образования г.Владикавказ за период 2013-2014 годов и за 9 месяцев 2015 года. 

По результатам проведенной проверки выявлены следующие нарушения:
В целях поставки продуктов питания в дошкольные образовательные и общеобразовательные учреждения г.Владикавказа ОАО «ВКП» производило закупку продуктов у предприятий и индивидуальных предпринимателей, реализующих товары на внутреннем рынке г.Владикавказ.
При этом ОАО «ВКП» по условиям заключенных с поставщиками договоров имело возможность не производить расходы на хранение, транспортировку, погрузку и разгрузку товаров и другие дополнительные расходы.
Действия 66-и дошкольных образовательных учреждений и 2-х общеобразовательных учреждений г.Владикавказа, заключавших в 2014 году и за 9 месяцев 2015 года контракты с ОАО «ВКП» на закупку продуктов питания, привели к завышению начальных (максимальных) цен всех заключенных контрактов до уровня предельных цен, рекомендованных Управлением экономики АМС г.Владикавказа.
ОАО «ВКП», поставляя продукты питания в указанные дошкольные и общеобразовательные учреждения г.Владикавказа и имея возможность рассчитывать максимально высокую наценку, получило в проверяемом периоде выручку в сумме – 67.599.400 рублей, которая фактически является для дошкольных и общеобразовательных учреждений г.Владикавказа дополнитель-ными расходами, то есть прямыми убытками для бюджета г.Владикавказ.  
Муниципальные дошкольные и общеобразовательные учреждения г.Владикавказа в соответствии с Законом 44-ФЗ в проверяемом периоде имели возможность как в порядке, предусмотренном пп. 4 и 5 ч.1 статьи 93 Закона 44-ФЗ, так и в результате проведения конкурсов, заключать контракты на поставки продуктов питания (без переработки) с любыми поставщиками, отвечающими соответствующим критериям, в том числе с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществлявшими поставки продуктов питания в ОАО «ВКП». Однако в 2013-2014 годах и за период 9 месяцев 2015 года дошкольными и общеобразовательными учреждениями г.Владикавказа для приобретения продуктов питания (без переработки) заключались контракты исключительно с ОАО «ВКП».
В результате за период 2013-2014 годов и за 9 месяцев 2015 года бюджет муниципального образования г.Владикавказ фактически понес прямые убытки в сумме – 67.599.400 рублей. 
Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ сделан вывод о том, что заключение контрактов дошкольными и общеобразовательными учреждениями г.Владикавказа исключительно с ОАО «ВКП» приводит к возможности осуществления коррупционных схем, направленных на хищение бюджетных средств и ухудшение качества оказываемых услуг.
Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ также сделан вывод о том, что все вышеуказанные нарушения были допущены вследствие отсутствия соответствующего контроля со стороны должностных лиц АМС г. Владикавказа, в чьем ведении находятся данные вопросы.
В целях устранения выявленных нарушений в ходе контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных ОАО «Владикавказский комбинат питания» за период с 2011 по 2014 гг. и текущий период 2015 года, в том числе на закупки для нужд учреждений образования  г.Владикавказ в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ направлено представление в АМС г.Владикавказ, в котором предложено:
Незамедлительно принять организационные меры по предотвращению впредь фактов заключения муниципальными учреждениями г.Владикавказ контрактов, приводящих к возможности осуществления коррупционных схем, направленных на хищение бюджетных средств и ухудшение качества закупок. 
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                           г. Владикавказ.
Материалы проверки направлены в прокуратуру Иристонского района                   г. Владикавказа.
Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты.


Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из городского бюджета ВМБУ «СпецЭкоСлужба» в 2014 году и текущем периоде 2015 года»

По результатам проведенной проверки Контрольно-счетная палата                               г. Владикавказ отмечает следующее:

- общий объем проверенных бюджетных средств, направленных ВМБУ «СпецЭкоСлужба» в 2014 году и 1 полугодии 2015 года, составил – 59.732.983 руб.
В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1. За 2014 год фактически выполненные объемы муниципальных работ по ручной и механизированной уборке Промышленного района не соответствуют объемам, утвержденным муниципальным заданием на 2014 год.
Утвержденный муниципальным заданием объем работы по ручной уборке Промышленного района в 2014 год на 59.533,94 тыс. кв.м ниже объема фактически произведенных ВМБУ «СЭС» и принятых КЖКХЭ АМС г.Владикавказа работ, а утвержденный муниципальным заданием объем работ по механизированной уборке Промышленного района на 2014 год выше на 4 769,27 тыс. кв.м фактического объема произведенных ВМБУ «СЭС» и принятых КЖКХЭ АМС г.Владикавказа работ.
ВМБУ «СЭС», в нарушение «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования г.Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513 (далее – Положение), не исполнило в соответствии с заданными объемами муниципальное задание на 2014 год, утвержденное 01.07.2014 КЖКХЭ АМС г.Владикавказа. 
2. В нарушение п.17 Положения КЖКХЭ АМС г.Владикавказа не осуществил своевременный мониторинг и контроль за исполнением ВМБУ «СЭС» муниципального задания на 2014 год.
3. В ВМБУ «СЭС» отсутствует абонентская база потребителей услуг (населения), проживающих на территории г.Владикавказа. Отсутствие абонентской базы не позволяет ВМБУ «СЭС» осуществлять контроль над полнотой сборов денежных средств за оказанные услуги по вывозу и утилизации ТБО.
Установлены и иные нарушения. 
По результатам проверки направлены соответствующие представления в АМС г.Владикавказа, КЖКХЭ АМС г.Владикавказа и ВМБУ «СпецЭкоСлужба» с требованием устранения выявленных нарушений и недостатков, и привлечении к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                    г. Владикавказ.
Устранение выявленных недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты.


Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из городского бюджета ВМБУ «СпецЭкоСервис» в 2014 году и текущем периоде 2015 года»

- общий объем проверенных бюджетных средств, полученных ВМБУ «СпецЭкоСервис» в 2014 году и текущем периоде 2015 года, составил 274.705.136 рублей (в 2014 году – 184.693.926 рублей; в 1 полугодии 2015 года – 90.011.210 рублей).
- общий объем проверенных внебюджетных средств, полученных ВМБУ «СпецЭкоСервис» от иной приносящей доход деятельности в 2014 году и текущем периоде 2015 года, составил – 45.288.097 рублей, (в 2014 году – 32.823.885 рублей; в 1 полугодии 2015 года – 12.464.212 рублей).
- общий объем выявленных нарушений составил – 4.077.487 руб., из них:
- неправомерное принятие обязательств учредителем – 2.189.992 руб.;
- сверхнормативное расходование бюджетных средств – 1.887.495 руб.
Установлены и иные нарушения.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что все вышеуказанные нарушения были допущены вследствие отсутствия соответствующего контроля должностных лиц АМС г.Владикавказа, в чьей курации находятся данные вопросы.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ направлены соответствующие представления о принятии мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также меры по пресечению, устранению, предупреждению и недопущению в дальнейшем каких-либо нарушений.
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                         г. Владикавказ и в АМС г.Владикавказа.
Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты.


Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Комитету жилищно-коммунального хозяйства и энергетики АМС г.Владикавказа в 2014 году и текущем периоде 2015 года на обустройство сетями инженерно-технического обеспечения новых микрорайонов и обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе финансируемых за счет средств Фонда реформирования ЖКХ, правомерность расходования денежных средств и достижение целевых показателей»
- общий объем проверенных бюджетных средств, полученных КЖКХЭ АМС г.Владикавказа в 2014 году, составил – 54.618.422 рублей.
- общий объем выявленных нарушений составил – 2.087.641 руб. (неподтвержденные расходы бюджета).

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1. Ведомственной целевой программой «Капитальный ремонт многоквар-тирных домов в г.Владикавказе на 2014-2016 гг.» предусмотрен «ремонт квартир ветеранов и инвалидов» на сумму – 498.000 руб., в том числе ремонт квартир ветеранов и инвалидов по адресам: ул. Маркуса, 53, кв. 14 (Эльбакова А.Ю.); 
ул. Малиева, 41 (Кучиева-Икоева С.С.); ул. Гостиева, 2, кв. 1 (Алборов М.С.);
ул. Тхапсаева, 16, кв. 75 (Дегтяревы). Согласно Отчету об исполнении программы, ремонт указанных квартир произведен не был. В графе Отчета «Сведения о выполнении, количественные и (или) качественные показатели, характеризующие выполнение программы» указана причина невыполнения мероприятия – «В связи с отсутствием средств для завершения работ». При этом, предусмотренные ведомственной целевой программой «Капитальный ремонт многоквартирных домов в г.Владикавказе на 2014-2016 гг.» мероприятия были направлены без соответствующих обоснований и решений на мероприятия – «Ремонт подвальных помещений в многоквартирных домах в целях организации спортивных клубов по ул. Бородинская, 5 «А» и по ул. Весенняя, 81/3», которые были выполнены в полном объеме на общую сумму – 966.850 руб. То есть, объемы финансирования программы позволяли произвести ремонт квартир вышеуказанных ветеранов и инвалидов. 
Однако, КЖКХЭ АМС г.Владикавказа не представил объективных причин, подтверждающих правомерность расходования денежных средств, предусмотренных на мероприятие – «ремонт квартир ветеранов и инвалидов», на выполнение мероприятия – «Ремонт подвальных помещений в многоквар-тирных домах в целях организации спортивных клубов по ул. Бородинская, 5 «А» и по ул. Весенняя, 81/3», что повлекло невыполнение ремонта квартир ветеранов и инвалидов на сумму – 498.000 руб., в том числе ремонт квартир ветеранов и инвалидов по адресам: ул. Маркуса, 53, кв. 14 (Эльбакова А.Ю.); 
ул. Малиева, 41 (Кучиева-Икоева С.С.); ул. Гостиева, 2, кв. 1 (Алборов М.С.); 
ул. Тхапсаева, 16, кв. 75 (Дегтяревы).
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает правильным, в случаях недостаточного общего финансирования программных мероприятий, исходить из принципа приоритета выполнения мероприятий, касающихся поддержки незащищенных слоев населения (ветеранов, инвалидов и др.). 
2. КЖКХЭ АМС г.Владикавказа, путем ненадлежащего контроля над организацией исполнения и приемкой работ по обслуживанию сетей ливневой канализации, произвел оплату промывочных работ согласно стоимости, определенной контрактом на основании только актов формы КС-2 и справок формы КС-3 в результате чего допустил неподтвержденные расходы бюджета в сумме – 2.087.641 руб.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что все вышеуказанные нарушения были допущены вследствие отсутствия соответствующего контроля со стороны должностных лиц АМС г.Владикавказа и КЖКХЭ, в чьей курации находятся данные вопросы.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ направлены соответствующие представления в КЖКХЭ и АМС г.Владикавказа с предложением об устранении выявленных в ходе проверки нарушений.
Подробная информация представлена в Прокуратуру Иристонского района г. Владикавказ.
По результатам проверки направлены соответствующие представления в КЖКХЭ АМС г.Владикавказа и в АМС г.Владикавказа с требованием устранения выявленных нарушений и недостатков, и привлечении к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
Подробная информация содержится в отчете по итогам контрольного мероприятия, которая представлена главе муниципального образования                                   г. Владикавказ.
Устранение выявленных недостатков находится на контроле Контрольно-счетной палаты.


7.  Результаты аудита в сфере закупок

Экспертно-аналитическое мероприятие «Аудит законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам для нужд органов местного самоуправления г.Владикавказа (подведомственных организаций, учреждений, предприятий и т.д.) в 2014 году в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (выборочно)»


Проверка осуществлялась выборочно на основании анализа и оценки информации по муниципальным контрактам, уже имеющейся в материалах проверок Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ, а также размещенной на сайте zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и информации/документов и пояснений по закупкам для нужд подведомственных учреждений АМС г.Владикавказа, имеющих право, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ, выступать в статусе распределителей бюджетных средств, соответственно выступать в качестве заказчиков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, пользующихся, при проведении торгов услугами централизованной комиссии, действующей в составе Управления по закупкам и торгам АМС г.Владикавказа.
Проверке подверглись контракты, заключенные в правовом поле действия Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Проведено проверок контрактов прямых и опосредованных в количестве – 304 на сумму – 2.195.514.490 руб.
Из них: 
- в стадии исполнения 125 контрактов на сумму – 1.652.803.055 руб.
- завершенных 160 контрактов на сумму – 475.581.598 руб.
- прекращенных 19 контрактов на сумму – 67.129.848 руб. (в том числе, по обоюдному соглашению сторон прекращено 18 контрактов, 1 контракт прекращен по инициативе ЗАКАЗЧИКА вследствие невыполнения подрядчиком условий контракта. По вине ЗАКАЗЧИКА контракты не расторгались).   
В результате проведенных проверок выявлены нарушения антимоно-польного, бюджетного законодательства и нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  
Так было установлено, что в представленных ЗАКАЗЧИКАМИ сметных расчетах включена стоимость посадочного материала, которая составляет значительную часть сметного расчета, и не имеет законного обоснования, что является коррупциогенным фактором при подготовке конкурсной документации. 
Кроме этого выявлены случаи нарушения обязательных условий, предусмотренных в контрактах в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ.
Проверкой установлено, что в нарушение ч. 1 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ в 49-и муниципальных контрактах нарушены сроки исполнения на общую сумму – 174.841.472 руб.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ провела аналитическое исследование муниципальных контрактов, которое показало, что в результате проведения торгов на выполнение некоторых видов строительных общеплощадочных работ (озеленение территории г.Владикавказа, благоустройство и др.), стоимость посадочного материала в которых превышает 20% сметной стоимости, объектами закупки фактически является не одна, а две закупки:
1. Работы по благоустройству и озеленению;
2.  Стоимость ограждений и посадочного материала.
При этом вторая закупка, а именно закупка материальных ресурсов фактически «замаскирована» под первую и осуществлена в нарушение положений Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодейст-вии коррупции».
Кроме этого, «завуалированное» предоставление права на поставку основного (ценообразующего) материала не специализирующемуся на этом поставщику, а посреднику, исключает возможности осуществления внешнего муниципального контроля за исполнением муниципальных контрактов, поскольку при закупке посредником основных материальных ресурсов (в нашем случае посадочного материала), как правило, используются коррупционные схемы.
Так, было установлено, что ООО «ЮГСТРОЙСЕРВИС» (владелец Кудзоев Р.Х.) для выполнения работ по озеленению Левобережного района г.Владикавказ получило посадочный материал на сумму – 40.316.710 руб. от поставщиков, местонахождение которых установить по месту их регистрации в других регионах страны не представилось возможным, так как они фактически существуют только на бумаге, что подтвердили ответы на запросы Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ.
Степень коррупциогенности подобных контрактов крайне высока.
Также были установлены иные нарушения, выявленные при изучении конкурсной документации по заключенным контрактам.
К примеру, при определении сметной стоимости посадочного материала, разработчик искусственно привязывал рыночную цену к сметным нормам. Это приводило к тому, что цена увеличивалась на величину НДС. 
В результате этого поставщик получил дополнительную прибыль в размере величины НДС от стоимости посадочного материала, а бюджет г.Владикавказ понес прямые потери на сумму – 5.750.019 руб.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что заключение контрактов, стоимость посадочного материала в которых составляет от 20 до 90% от стоимости локального сметного расчета, приводит к возможности осуществления коррупционных схем, направленных на хищение бюджетных средств, других злоупотреблений. 

Анализ муниципальных контрактов на закупку только луковичных (однолетних растений) показал следующее:
В 2014 году АМС г. Владикавказа заключила муниципальный контракт с ООО «ЮГСТРОЙСЕРВИС» (владелец Кудзоев Р.Х.) на поставку 500 тысяч луковиц (тюльпанов) для посадки на площади 3,1 га, на сумму – 21.520.327 руб., что равно начальной цене контракта. При этом, в аукционе участвовало только ООО «ЮГСТРОЙСЕРВИС».
В 2015 году АМС г. Владикавказа заключила муниципальный контракт с этим же ООО «ЮГСТРОЙСЕРВИС» и снова на поставку 500 тысяч луковиц (тюльпанов) для посадки на площади 3,1 га, на сумму – 21.950.000 руб., при начальной цене – 21.990.796 руб. При этом, в аукционе участвовало только ООО «ЮГСТРОЙСЕРВИС».
30.12.2015 года АМС г. Владикавказа заключила муниципальный контракт вновь с ООО «ЮГСТРОЙСЕРВИС» на поставку в 2016 году – 320 тысяч луковиц (тюльпанов) для посадки на площади 1,9 га, на сумму – 7.540.692 руб., при начальной цене – 14.602.693 руб. В аукционе участвовали: ООО «ЮГСТРОЙСЕРВИС» и индивидуальный предприниматель из г. Пятигорска.
При этом везде фигурирует одна и та же фирма – ООО «ЮГСТРОЙСЕРВИС» и контракты с ней при отсутствии конкуренции заключались по начальной цене.  
Только на 2016 год, контракт был заключен на сумму почти в два раза ниже начальной, что дало экономию бюджету города более 6 млн. рублей. Как видно из официальной информации, размещенной на сайте http://zakupki.gov.ru, снижение произошло благодаря участию в аукционе индивидуального предпринимателя из г. Пятигорск, предложившего сразу же цену на 7 млн. рублей ниже начальной. (предложение поступило в 15 час. 52 мин. 14 сек.) В свою очередь ООО «ЮГСТРОЙСЕРВИС» в 15 час. 53 мин. 17 сек., ровно через минуту предложило цену ещё ниже, и выиграло аукцион. Как показывает простой расчет, в 2014 и 2015 годах одна луковица обходилась бюджету города по 43 руб., тогда как в 2016 году, одна луковица обходится бюджету уже по 23,5 руб., то есть на 20 рублей ниже. При этом, эта цена всё равно остается выгодной для поставщика – ООО «ЮГСТРОЙСЕРВИС», предложившего цену ещё ниже цены другого участника.
 
И это только примеры по тюльпанам. Помимо этого, в 2014 и 2015 годах закупались и высаживались другие однолетние растения на общую сумму более 35 млн. рублей.
Возникает вопрос насколько прозрачны и выгодны для бюджета города были закупки прошлых лет в целом по всем направлениям?

По результатам проведенного аудита, Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ был сделан вывод об отсутствии должного контроля со стороны администрации местного самоуправления г.Владикавказа за эффективностью использования средств бюджета муниципального образования г.Владикавказ; законностью осуществления финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений города Владикавказ, в результате чего средства бюджета муниципального образования г.Владикавказ расходуются неэкономно, а порядок организации подготовки и исполнения муниципальных контрактов фактически создавал предпосылки для возникновения коррупциогенных факторов в ценовой политике АМС г.Владикавказа.  В связи с этим администрации местного самоуправления г.Владикавказа было предложено:
1. В целях соблюдения основных принципов организации и проведения закупок товаров, работ, услуг в сфере обеспечения государственных и муниципальных нужд, а именно принципов эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечения гласности и прозрачности, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в таких секторах экономики, как строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства применять проектно-сметный метод или метод сопоставления рыночных цен;
2. По видам закупок, предполагающих поставки посадочного материала, проведение торгов осуществлять отдельно на производство работ по озеленению территории г.Владикавказ и отдельно на закупку посадочного материала. 
3. Обеспечить строгое соблюдение осуществления контроля в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ по следующим направлениям: 
Ведомственный контроль – в соответствии с которым, муниципальные органы осуществляют ведомственный контроль за соблюдением законода-тельства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении подведомственных им заказчиков в порядке, установленном администрацией местного самоуправления г.Владикавказа.
Контроль в сфере закупок, осуществляемый заказчиком – в соответствии с которым, заказчик обязан осуществлять контроль за исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта (контроль за привлечением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций).
Общественный контроль – в соответствии с которым, граждане и общественные объединения и объединения юридических лиц вправе осуществлять общественный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок. Органы местного самоуправления обязаны обеспечивать возможность осуществления такого контроля.
Контроль в сфере закупок, осуществляемый уполномоченным контрольным органом администрации местного самоуправления                                     г.Владикавказа – в сфере закупок, путем проведения плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, в отношении специализированных организаций, выполняющих в соответствии с ФЗ-44 отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд.
Внутренний финансовый контроль – осуществляемый органом муниципального финансового контроля – Финансовым управлением АМС г.Владикавказа, в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд в целях установления законности составления и исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности в соответствии с Законом № 44-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации. 
Аудит в сфере закупок для муниципальных нужд – осуществляемый Контрольно-счетная палата г.Владикавказ (экспертно-аналитическая, информационная и иная деятельность, в виде следующих методов: проверка, анализ и оценка информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам.
Мониторинг в сфере закупок для муниципальных нужд – осуществляемый администрацией местного самоуправления г.Владикавказа.
        
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ также предлагает создать муниципальное бюджетное специализированное учреждение, которое будет осуществлять свою деятельность на основании муниципального задания и финансироваться за счет субсидий.  Это даст реальную экономию бюджетных средств и позволит навести порядок в этой сфере деятельности, исключить закупки у посредников, осуществляющих поставки посадочного материала по завышенным ценам.

Контрольно-счетная палата г. Владикавказ также ранее уже предлагала АМС г.Владикавказа разработать и инициировать перед Собранием представителей г.Владикавказ принятие нормативных правовых актов, определяющих порядок взаимодействия муниципальных заказчиков с уполномоченным органом, осуществляющим полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также с уполномоченными органами на осуществление контроля и аудита в сфере закупок в муниципальном образовании г.Владикавказ. Однако наши предложения не были услышаны. Указанный Порядок должен регламентировать права и обязанности поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также предусматривать контроль в сфере закупок, мониторинг закупок и аудит в сфере закупок. Принятие данных актов необходимо для регулирования отношений, направленных на обеспечение муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок.  
Необходимо предусмотреть нормы, в соответствии с которыми все муниципальные заказчики должны в обязательном порядке для осуществления предварительного контроля и аудита направлять в Финансовое управление АМС г.Владикавказа и Контрольно-счетную палату г.Владикавказ документы по планируемым к заключению муниципальным контрактам, для выполнения полномочий, предусмотренных ст.97 и 98 Федерального закона № 44-ФЗ, с целью исключения фактов проведения муниципальных закупок и заключения муниципальных контрактов без соответствующего согласования с Финансовым управлением АМС г.Владикавказа и заключений Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ. А впоследствии, все муниципальные заказчики должны в обязательном порядке направлять в Финансовое управление АМС г.Владикавказа и Контрольно-счетную палату г.Владикавказ все материалы по заключенным и исполненным муниципальным контрактам для осуществления текущего и последующего контроля и аудита.


8. Внешняя проверка отчёта по исполнению бюджета города

Заключение по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Владикавказ за 2014 год было подготовлено Контрольно-счетной палатой г. Владикавказ в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств за 2014 год.
По результатам проведённой внешней проверки бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств, Финансового управления АМС г. Владикавказа и отчёта об исполнении бюджета муниципального образования г. Владикавказ за 2014 год, представленного в форме проекта решения Собрания представителей г. Владикавказ, Контрольно-счетной палатой г. Владикавказ было установлено соответствие показателей годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств данным отчёта об исполнении  бюджета муниципального образования г. Владикавказ за 2014 год, а также подтверждена достоверность отчёта об исполнении бюджета муниципального образования г. Владикавказ за 2014 год.
По результатам сделаны следующие выводы:
1. Отчет об исполнении бюджета удовлетворяет требованиям полноты отражения средств бюджета по доходам и расходам и источникам финансирования дефицита бюджета. Формы отчетности в целом сформированы в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н.
Установлено соответствие показателей годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств данным отчёта об исполнении городского бюджета за 2014 год, а также подтверждена достоверность отчёта об исполнении городского бюджета за 2014 год.
По результатам проверки администрации местного самоуправления                     г. Владикавказа предложено следующее:
1. Принять меры:
· по своевременному и полному поступлению в городской бюджет всех доходных источников, в том числе налоговых и неналоговых поступлений;
· по сокращению дефицита бюджета;
2. Обратить внимание:
· на неравномерное финансирование и исполнение отдельных статей расходов;
· на уровень освоения годовых бюджетных назначений;
· на объемы финансирования муниципальных целевых программ.
3. Обеспечить:
· соблюдение требований бюджетного законодательства по исполнению бюджета, в том числе по надлежащему исполнению муниципальных программ;
· реализацию комплекса дополнительных мер, направленных на развитие доходного потенциала и снижение дефицита бюджета города Владикавказ;
· актуализацию сведений о налогооблагаемой базе и правообладателях      недвижимого имущества, а также бесхозного имущества.


9. Информационная, правотворческая и иная деятельность

Реализуя принцип гласности, Контрольно-счетная палата в отчётном году непрерывно проводила работу по информированию общественности о результатах своей деятельности. 
В частности во исполнение требований Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,  создан и функционирует с 1 октября 2013 года собственный официальный сайт Контрольно-счетной палаты  г. Владикавказ,  с электронным адресом в сети Интернет – www.kspvlad.ru, и открыта электронная почта по адресу – vladikavkaz-ksp@yandex.ru.
На официальном сайте Контрольно-счётной палаты регулярно размещаются все результаты проведённых мероприятий, информация о событиях, новостях, планах, контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях, информация об иных направлениях деятельности Контрольно-счётной палаты, актуализируется нормативная правовая база. 
Кроме того, краткая информация о деятельности Контрольно-счетной палаты регулярно размещается на информационном стенде в помещении Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ.
Контрольно-счетная палата постоянно взаимодействует с Союзом муниципальных контрольно-счетных органов РФ, членом которого Контрольно-счетная палата является с декабря 2013 года, а также с Контрольно-счетной палатой Республики Северная Осетия-Алания, и является членом Совета контрольно-счётных органов Республики Северная Осетия-Алания. 
Контрольно-счетная палата также взаимодействует с органами местного самоуправления, правоохранительными органами и государственными органами, осуществляющими финансовый контроль на территории муниципального образования город Владикавказ. С которыми, по инициативе Контрольно-счетной палаты в целях обеспечения прозрачности в публичной деятельности и подотчётности обществу заключены соответствующие соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.
В отчётном году в Контрольно-счетной палате была продолжена работа по подготовке и принятию нормативных правовых актов, необходимых для осуществления деятельности Контрольно-счетной палаты. 
   По инициативе Контрольно-счетной палаты и при поддержке Собрания представителей г. Владикавказ были приняты в 2015 году: 
- решение «Об утверждении Положения об организации профессиональ-ного образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования г.Владикавказ, членов выборных органов местного самоуправления г.Владикавказ, депутатов представительного органа муниципального образования г.Владикавказ, лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления г.Владикавказ и работников муниципальных учреждений г.Владикавказ», утвержденного решением Собрания представителей г. Владикавказ от 27 марта 2015 года № 10/57;
- решение «О законодательной инициативе Собрания представителей г.Владикавказ «О принятии Закона Республики Северная Осетия-Алания «О перечне  должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными статьями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении муниципального контроля», который был утвержден решением Собрания представителей г.Владикавказ от 30 апреля 2015 года  № 11/66. Парламент РСО-Алания принял указанный закон 9 марта 2016 года за № 4-РЗ;
- решение «Об утверждении Порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», который был утвержден решением Собрания представителей г.Владикавказ от 29 мая 2015 года № 12/76;
- решение «Об утверждении Положения о порядке оформления служебных командировок и возмещения расходов, связанных с ними, в органах местного самоуправления муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», который был утвержден решением Собрания представителей              г.Владикавказ от 29 мая 2015 года № 12/77. 
Принятие вышеуказанных документов позволит добиться более эффективного и экономного расходования средств бюджета г. Владикавказ, регламентировать и упорядочить отчетность использования средств бюджета муниципального образования г. Владикавказ.
В прошедшем году Контрольно-счетной палатой продолжилась работа в сфере противодействия коррупции в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами. 
На содержание Контрольно-счетной палаты в 2015 году было запланировано в бюджете – 14.150.000 руб. Фактически финансирование осуществлено в сумме – 13.436.422 руб. 


10. Заключение

Контрольно-счетной палатой в 2015 году выполнены все цели и задачи, возложенные на неё действующим законодательством и нормативными правовыми актами, и определенные Планом работы на 2015 год. 
В отчетном периоде контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями Контрольно-счетной палаты были охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования.
В соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию, во всех сферах деятельности на первое место должен выходить критерий эффективного, результативного использования каждого бюджетного рубля. 
В 2016 году Контрольно-счетная палата продолжит внешний финансовый муниципальный контроль в рамках действующего законодательства. Приоритетными направлениями деятельности будут аудит в сфере закупок в рамках Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оперативный контроль за исполнением местного бюджета, экспертно-аналитическая и методическая работа в целях выявления рисков и предупреждения нарушений.
В Контрольно-счетной палате будет продолжена работа по усилению деятельности экспертно-аналитического направления, работа по контролю над разработкой и реализацией муниципальных программ, муниципальных заданий, расширению применения аудита, как основного инструмента контроля, предполагающий не только анализ достижения запланированных результатов, но и разработку рекомендаций по устранению выявленных нарушений.  
В 2016 году в ходе проведения контрольных мероприятий особое внимание планируется уделять вопросам эффективного использования бюджетных средств, предотвращению, профилактике нарушений на стадии планирования использования средств. 
Контрольно-счетная палата считает, что предупреждение – это самый предпочтительный путь контроля за обеспечением эффективного управления денежными средствами и имуществом города.            
С целью предотвращения неэффективных расходов местного бюджета, Контрольно-счетной палатой в 2016 году особое внимание планируется уделить профилактике нарушений бюджетного законодательства в рамках финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств и управления муниципальным имуществом.
Постоянным плановым мероприятием является экспертиза проектов нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, вопросы управления муниципальным имуществом. Однако не все проекты нормативных правовых актов, подлежащие экспертизе, поступают в Контрольно-счетную палату. В связи с этим, Контрольно-счетная палата неоднократно обращала внимание администрации местного самоуправления  
г. Владикавказа на несоблюдение требований действующего законодательства и муниципальных правовых актов в части направления в Контрольно-счетную палату г. Владикавказ проектов принимаемых администрацией  местного самоуправления г. Владикавказа, её структурными подразделениями, подведомственными организациями и учреждениями  правовых актов и иных документов, подлежащих экспертизе в соответствии с полномочиями, осуществляемыми Контрольно-счетной палатой г. Владикавказ. Однако до сих пор это требование не соблюдается в полной мере. 
Соответствующая информация также была доведена до главы муниципального образования г. Владикавказ.
Имеются и другие вопросы, поэтому Контрольно-счетная палата совместно с Собранием представителей г. Владикавказ и администрацией местного самоуправления г. Владикавказа готова провести соответствующую совместную работу.
Продолжится дальнейшая работа по совершенствованию методологи-ческого обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты, и разработке соответствующей методической базы по всем направлениям ее деятельности; по повышению эффективности деятельности Контрольно-счетной палаты за счет дальнейшего совершенствования правового, информационно-технологического обеспечения, кадрового, организационного, материально-технического потенциала Контрольно-счетной палаты.
В 2016 году Контрольно-счетная палата продолжит повышать качество проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, оказывать помощь объектам контроля в устранении недостатков и нарушений, усилит контроль выполнения представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты в части устранения выявленных нарушений и недостатков и эффективности принимаемых при этом мер. Тем более, с принятием закона РСОАлания от 9 марта 2016 года № 4-РЗ о перечне должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания, уполномо-ченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении муниципального контроля, у контрольно-счетных органов появились реальные рычаги воздействия на органы и должностных лиц, не выполняющих законные представления и предписания.
В связи с этим, обращаю внимание главы АМС г.Владикавказа Албегова Б.Х. на низкий уровень исполнительской дисциплины должностных лиц АМС                                  г. Владикавказа и её структурных подразделений, систематически грубо нарушающих требования действующего законодательства и муниципальных правовых актов, касающихся сроков рассмотрения представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ об устранении выявленных нарушений. А также на неудовлетворительную претензионно-исковую работу, и это несмотря на наличие Правового управления и Правового центра, к качеству работы которых есть вопросы. 
Считаем, что главе АМС г. Владикавказа необходимо обеспечить строгое и неукоснительное соблюдение действующего законодательства и нормативных правовых актов должностными лицами  АМС г. Владикавказа и её структурных подразделений, тесно взаимодействовать с Контрольно-счетной палатой,  так как деятельность АМС г.Владикавказа, также как и Контрольно-счетной палаты, как органов местного самоуправления, должна быть направлена на защиту интересов муниципального образования г. Владикавказ, в том числе и имущественных, принятие реальных мер по устранению выявленных нарушений.
Контрольно-счетная палата, как и ранее, вновь отмечает, что создание эффективной системы финансового контроля невозможно без организации тесного взаимодействия с Собранием представителей г. Владикавказ, главой муниципального образования г. Владикавказ, администрацией местного самоуправления г. Владикавказа, органами контроля разных уровней, правоохранительными органами. 
Направляя отчеты и заключения по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Собрание представителей г.Владикавказ, Контрольно-счетная палата г. Владикавказ рассчитывает на их обсуждение всеми депутатами и осуществление соответствующего депутатского контроля.
Только объединение общих усилий сможет повысить эффективность использования бюджетных средств, даст реальную возможность решать наиболее важные вопросы наших горожан, проводить работу по предупреждению и оперативному устранению выявленных нарушений и недостатков, повысить эффективность функционирования городского хозяйств, и в итоге обеспечит успешную реализацию планов и проектов развития нашего города.



Председатель
Контрольно-счетной палаты
г. Владикавказ                                                                                           К.Р.Корнаев
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